Sequuntur f. 10. v. et 11. r. observationes similis generis ac præcedentes, de locis, in quibus scriptum est Jod nec tamen legitur, de voce יְהָוָה sine Vav obvia, ita autem scripta, ut paginæ, singulæ quidem diverso modo, in plures rhombos literis circumscriptos divisæ sint. Prior harum paginarum eodem præterea modo, quo præcedentes, locos biblicos circumscriptos habet.

In duabus paginis sequentibus, fol. 11. v. et 12. r., exhibentur picturæ plures rerum sacrarum, arcæ foederis, candelabri aurei, mensæ panum propositionis, vasculi Mannæ et baculi Aaronis, — altaris ænei, altaris suffimenti, tubarum, aliarumque rerum ad sacros usus pertinentium.<sup>\*)</sup>

Denique fol. 12. v. additur recensio Haphtararum, qui quidem neque cum ordine inter Hispanieuses Judeos recepto neque cum Germanianorum usu perfecte convenit, magis tamen cum illo.

<sup>\*)</sup> Similia, nisi forte eadem, in aliis quoque codi reperiuntur; cf. e. gr. cod. bibliothecæ cl. Doci Rossii no. 782.

Post albam paginam priorem fol. 13. r. sequitur a pagina eiusdem folii versa usque ad f. 520. v. ipse sacrorum librorum textus, binis columnis in quavis pagina scriptus, cum punctis vocalibus et accentibus nigriore atramento quam ipsae literae adscriptis, addita Masora magna et parva, hac in margine interiore et exteriore, illa in superiore et inferiore; superior margo binas lineas habet, ternas inferior; non nullis in locis, ubi hoc linearum numero Massora capi non posset, reliqua in varias figuras protracta sunt. — Locus Numer. 7, 25—77. (ad voc. זבָן) puncta vocalia addita non habet, exceptis vv. 30. 36. 42. 48. 54. 60. 66. 72. et posteriore parte eorum versuum, qui hos proxime precedunt; accentus autem adsunt. Initia Parascharum solito more in margine notata sunt; cf. ad cod. I. Singuli quum Legis libri tam ceteri quattuor linearum spatio separantur; minores autem Prophetæ, qui conjunctim unum tantum librum efficiunt, unius modo aut duarum linearum. — Ordo Prophetarum vulgaris est; Ha giographorum hic: Psalmi, Job., Prov., Ruth, Eccles., Cant., Threni, Esther, Daniel, Esra (qui cum Nehemia unum librum facit, sine ullo inter uirumque interstitio), Chronica. Tres libri poetici, exceptis Jobi capp. 1. 2. et c. 42, 7—fin., more consueto scripti sunt stichometrica. Additi sunt a prima manu psalmorum numeri.

Post absolutum librum integrum sequentia a scriptore eius fol. 521. r. addita et picto limbo inclusa sunt, quibus in suum usum se hunc librum Legis, Prophetarum et Scriptorum in uno volumine conscripsisse, et mense Tammuz anni post mundum conditum 5061, qui ærae christiana est ann. 1301, absolvisse testatur, bona pro se et posteris suis vota addens, locum autem, in quo nomina ipsius et patris eius scribenda erant, vacuum relinquens:

אנו א

תบทור זהה הספר לנצח  
וסדרתו בו תורה נביים  
וברוחבם בפרק אחד  
סימותיו בחדש המוז שפת  
המשת אלפבית ותשתי  
ואחרת לבריאות עולם.  
המקוט ברכמיין יקירות ביר  
בזרע ובזעם דרכי מקריא  
שלטום לא ימוש ספר  
התורה הזה מופיע לפניו כל  
תשמר לעשויה מכל הכתוב  
בו כי אז חצליית את דבריך  
ואז השכלל: ויעוד כתו בפי  
תורתך אל השכלה ומצחיה  
יצור לך: כי ארך ימוש  
שנונה חיות ושולט ויסירולך:  
אנן אמר אמן;

His verbis observationes masorethicæ cum ornamentis pictis adscriptæ sunt.

Postremum, fol. 522. et 523. r., additum est calendarium Judaicum, quo sub titulo סדר החודשים והימים, ordo fixus mensium et festorum, indicatur, ad quodnam annorum genus pertineant anni cum simplices tum intercalares, ab anno 5062 (p. C. n. 1302) usque ad 5108 (p. C. n. 1348), et quattuor deinde tabulis ostenditur, in quemnam hebdomadis mensisque diem annis, qui notantur signis ב' ט' ה' ב' ט' ה' ב' ט' ה' (\*), incident dies sacri festique.

In catalogo Kennicottiano hic codex commemoratur sub num. 178.

### III. IV.

(N. 2. 3. in fol., olim N. 5. 6.)

Codex membranaceus in forma folii minoris, duobus voluminibus constans, quorum prius folia

\*) De quibus cf. Bartolocci Bibliotheca Rabbin. P. II. p. 415. sqq.

219, alterum 232 habet, totum *Vetus Testamentum* continens, elegantissime scriptum, cum vocalibus et accentibus et utraque Masora. Vocalibus, ut saepius, caret locus Num. 7, 19. (a voc. יְהוָה) usque ad v. 83. (voc. תְּהִלָּה בְּנֵי), exceptis primis versibus et posteriore parte postremorum versuum in singulis eius sectionibus (cf. ad cod. II.); accentus autem adscripti sunt. — Tomus prior continet Pentateuchum et Prophetas priores, alter Prophetas posteriores ordine recepto et Hagiographa, quorum ordo hic est: Chron., Psalmi, Jobus, Proverbia, Ruth, Cant., Eccles., Threni, Esther, Daniel, Esra, Nehemia. Textus, si paucos locos poeticos excipias, binis columnis descriptus est; tres libri מִזְבֵּחַ stichometrica. Interstitio modo duarum, saepius trium, nonnunquam plurium linearum separantur singuli Scripturae libri; Prophetæ minores trium; inter Esræ et Nehemiæ libros relictum est unius lineaë spatium. — Paraschæ Legis nullo interstitio separate sunt. Initia earum solito more in margine notata sunt (cf. ad cod. I.) a prima manu; item Psalmorum numeri. Atramento autem multo nigriore et serius, ut appareat, plerisque libris præscripti sunt tituli vulgo usurpati et in margine notati capitum numeri secundum receptam divisionem.

Ipse sacer textus incipit demum Tom. 1. fol. 13. v.; in præcedentibus, a fol. 1. v. — prima enim pagina codicis nihil inscriptum habet — usque ad f. 12. v. incl. variae exhibentur annotationes et observationes, quales Bibliorum libris in codicibus addi solent; primum index locuples vocum, que in Lege plene aut defective quoad literas וּ et וּ scriptæ sunt, secundum singulas paraschas ordinis dispositus, f. 1. v. — 8. v.; deinde præcepta de pericopis Scripturæ, quum ex Lege tum e Prophetis, que in festis diebus per totum annum in conventibus sacris recitandæ sint, f. 8. v. — 11. v.; computatio temporis spatii, quod amplectuntur

libri Legis, Josuæ, Judicum, Samuelis, Regum, Jesaiæ, Jeremiæ, Ezechieli, Hoseæ, (i. e. duodecim Prophetarum, cf. ad cod. II.) Chronicorum et Esræ, f. 11. v. sq.; traditio de viris, qui Veteris Testamenti libros scriperint\*) (cf. cod. II., in quo eadem habentur); denique pauce e lectionum diversitatibus inter Criticos Ben Ascher et Ben Naphthali, f. 12. v. Haec omnia ternis columnis descripta sunt et limbo quadrato majoribus literis exarato cincta, quo partim, in prioribus et postremis foliis, observationes traduntur de vocibus et formis a vulgari usu discedentibus, maxime ad vocales et accentus pertinentes; initio rhythmice compositæ, partim commendatur lex legisque et Scripturarum linguæque studium. In duabus primis paginis additus est exterior limbus, minusculis literis scriptus, quo, verbis magnam partem iisdem atque in illo, inculcatur gravitas et necessitas studii Scripturis impendendi. Similiter post absolutum Pentateuchum, fol. 124. r. et v., et post absolutos Prophetas priores, fol. 219. r. et v., quod postremum est toni prioris, observationes masoreticæ traditæ sunt, binis columnis scriptæ et limbis cinctæ; in fol. 124. v. exhibentur variae lectiones Criticorum B. Ascher et B. Naphthali, adscriptis punctis. — Foll. 13. r. et 125. r. nihil inscriptum habent. — Tomi posterioris octo folia ultima, 225. v. usque ad 232. v. observationes diversi generis, ternis columnis

\*) Scilicet: *Mosen* scripsisse quinque libros Legis et Jobum, *Josuam* suum librum et octo versus in Lege (a verbis יְהוָה בְּנֵי יִשְׂרָאֵל usque ad בְּנֵי דָבָר בְּנֵי יִשְׂרָאֵל Deut. 31, 5—12), *Samuelem* suum librum, *Judices* et *Ruth*, *Daridem* et *duodecim Seuiores* *Psalmos*, *Jesaiam* suum librum, *Proverbia*, *Cant.* *Cantic.* et *Ecclesiasten*, *Jeremiam* suum librum et libr. *Regum* et *Threnos*, viros *Syagogaæ magnaæ* *Ezechielem*, *duodecim Prophetas* et *Danielem*, *Esram* suum librum et *Chronica*.

scriptas, offerunt, ut de usu accentuum; de vocibus בְּנֵי אָתָּה, בְּנֵי, cum diversis vocalibus occurrentibus; de accentuatione librorum תְּבִשָּׁׁת; de vocibus, quae semel oxytonæ, alias semper paroxytonæ sunt; indicem alphabeticum variarum lectionum, quæ in locis parallelis occurrent; indicem alphabeticum vocum, quæ in eadem forma semel cum præf. בְּ et semel cum בְּ occurront; de pronom. בְּ aut cum בְּ aut cum בְּ scripto; de diversitate scribarum in iisdem vocibus aut cum בְּ aut cum בְּ efferendis; de singularibus lectionibus R. Pinechasi; de duabus vocibus legendis, quum una tantum scripta sit (ut בְּנֵי נְדָר בְּנֵי נְדָר Gen. 30, 11.) et vice versa; nomina accentuum, exempla locorum, in quibus occurront, et regulas de eorum usu; de literis singulari modo scriptis; indicem alphabeticum vocum, quæ scriptæ sunt cum בְּ in media voce, quum legendum sit בְּ, et vice versa; recensionem vocum, in quibus pron. suff. secundæ personæ scriptum est בְּנֵי; voces semel cum בְּ et semel cum בְּ in fine occurrentes; alias semel cum בְּ et semel cum בְּ in fine; voces punctis extraordinariis notatas: voces non scriptas, sed legendas, et vice versa; et quæ cetera huius generis sunt. Limbo, quo cinguntur hæc omnia, continuatae sunt observationes de vocalisatione vocum quarundam a communi recedente.